حرم نبوی کی وسعت کا اندازہ اس بات سے لگایا جا سکتا ہے کہ اس کا کل رقبہ تین لاکھ چوراسی ہزار (384,000) مربع میٹر ہے۔ جس پر عام حالات میں سات لاکھ (700,000) اور ریش کے ایام میں دس لاکھ (1,000,000) نمازی نماز ادا کر سکتے ہیں۔

شاہ فہد نے مسجد نبوی کی توسیع کا سنگ بنیاد ماہ صفر ۱۴۰۵ھ بمطابق 1985ء کو رکھا۔ اس منصوبہ پر آٹھ سال تک کام ہوتا رہا۔

یہ ایک حقیقت ہے کہ جب کوئی سعودی شہری حرمین شریفین کی عظیم الشان توسیعی عمارتوں کے سامنے کھڑا ہوتا ہے تو وہ ان کی ضخامت، حسن و جمال اور عمدگی و مضبوطی کو دیکھ کر انگشت بدندان رہ جاتا ہے۔

جنت البقیع کے سامنے شارع ابو ذریعہ تک اور شمال کی جانب

سے شارع عجمی تک توسیع دینے کا منصوبہ تیار کیا گیا۔

کوئی زیادہ عرصہ نہیں گزرا تھا کہ صرف ۱۴۰۵ھ

میں بروز جمعہ المبارک آپ نے اپنے دست مبارک سے

اس عظیم توسیعی منصوبے کا سنگ بنیاد رکھا اور تقریباً ایک سال

بعد چھ محرم الحرام ۱۴۰۶ھ (۱۹۸۵ء) کو اس عظیم الخیر کام

کا آغاز کر دیا گیا۔

توسیع عمارت کی تفصیل

شاہ فہد بن عبدالعزیز کی طرف سے حرم نبوی کی

تعمیر جدید اور عظیم توسیع کا تکمیل شدہ منصوبہ ایک ایسی عمارت

پر مشتمل ہے جو مشرق و مغرب اور شمال کی طرف سے پہلے

سے موجود عمارت سے متصل اور اس کا احاطہ کئے ہوئے